<sup>a</sup> Matth. xvi, 16.

<sup>b</sup> Num. xii, 6; Exod. xxxiii, 11.

XVIII. Sic enim et mihi a Patre revelatus est Filius. Quare novi, quæ sit revelationis vis, a me ipso edoctus. Nam simul ac Dominus interrogavit, quem eum dicerent, et ego alios aliud quid esse eum respondententes audivi, in cor meum ascendit, nec vero scio, qua ratione dixerim : *Tu es Filius Dei tibi* a. Ille autem beatum me prædicans indicavit mihi, eum, qui revelaverat, Patrem esse, atque ex eo tempore didici, revelationem esse, quando absque præceptore et visione ac somniis erudimur. Ac vere ita habet. Siquidem in corde, quod in nobis posuit Deus, universa instar seminis inest veritas, tegitur vero ac revelatur manu Dei operantis ac singulorum meritum cognoscentis. Extrinsecus autem per visiones et insomniis aliquid B declarari, apparet non esse revelationis, sed iræ. Denique in lege scriptum est, Deum iratum Aaroni et Mariæ dixisse : *Si surrexerit propheta ex vobis, per visiones ac insomnia ei apparebo, non autem sic, quemadmodum Moysi famulo meo, quoniam in specie, non autem per insomnia loquar ad hanc, velut si quis loquatur ad amicum suum* b. Cernis quo modo, quæ ex ira, per visa sint et insomnia, quæ vero ad amicum, os ad os, in specie, et non per ænigmata visa et insomnia, sicut ad inimicum.

XIX. Itaque si tibi etiam Jesus noster in viso conspectus apparuit ac locutus est, tanquam adversario iratus, ideo per visa et insomnia, vel quoque per extrinsecas revelationes disseruit. An vero potest aliquis per visionem institui ad doctrinam? C Quod si dicas posse, quare per annum integrum cum vigilantibus permanens collocutus est Dominus? Et quo pacto tibi hoc ipsum credamus, quod tibi apparuerit? Et quo modo tibi apparuerit, cum contraria illius doctrinæ sentias? Sin vero, ab illo per unam horam visitatus ac edoctus, factus es apostolus, voces illius prædica, illius scita interpretare, illius apostolos ama, mihi qui cum eo versatus sum ne bellum indicas. Nam contra me, firmam petram et Ecclesiæ fundamentum, adversarius restiisti c. Nisi esses adversarius, profecto de me detrahens, prædicationem meam probris non insectareris, ut, qui dico quæ ipse astans a Domino audivi, non credar, quasi scilicet condemnationem merear, quamvis laudari debeam. Aut

<sup>c</sup> Matth. xvi, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>13</sup> ἐστὶ O. <sup>14</sup> Post τεθείσῃ Schliemannus, *Clem.*, p. 190, 569, addit καρδίᾳ, conjectura secundum Schweglerum parum probabili, elegantissima quidem ex mea opinione. Etiam parvula lacuna, quam in ms. Otob. habes post σπερματικῶς deesse aliquid satis probat. <sup>15</sup> Cotelerii interpretatio non potest constare cum textu Græco, nisi post ἐνεργούντος addatur particula καὶ. At nihil mutandum. Tu verte : *Qui operatur tantum, quantum meretur unusquisque sciens*. S. <sup>16</sup> διὰ C. <sup>17</sup> Vbb. τὰ δὲ πρὸς — καὶ ἐνυπνίων desiderantur in O. <sup>18</sup> εἰ S. O, ἢ C, de quo fallitur S. <sup>19</sup> ἢ scribit Schliemannus *Clem.*, p. 192, 569. Idem legi vult ὀπτασίας p. ὀπτασίαν. S. <sup>20</sup> Cfr. Neander, *Kirch. Gesch.*, 1, 2, 625; Hilgenfeld, *Hall. allg. Lit. Zig.*, Nr. 80, p. 659; Baur, *Kanon. evang.*, p. 363 S. <sup>21</sup> ὠφθησαν· ὅποτε O. <sup>22</sup> ἐναντίος ἀνθέστηκάς μοι O. <sup>23</sup> Ita O c. S, ἐλοιδορήεις C. <sup>24</sup> Leg. μὴ. Cotelerii versio stare non potest. S. Sequens εἰ omi. O. Idem κατεγνωσμένον et antea καταγνωσθέντος c. S, καταγνωσμένον et καταγνωσθέντος C.

#### VARIORUM NOTÆ.

(55) Ὅλος ἐνιαυτῷ. Quasi Christus unum duntaxat annum prædicaverit, et cum apostolis convi-

xit, juxta sententiam minus veram multorum antiquis, hæreticorum pariter et Catholicorum. Cor.

si me reum dicis, Deum qui mihi Christum revelavit accusas, et in eum qui me propter revelationem beatum prædicavit inveheris. Sed si quidem vere cupis adminiculari veritati, primum a nobis disce, quæ nos ab eo didicimus, et factus veritatis discipulus fias noster adjutor.

XX. His auditis Simon dixit: Absit ut ego vel illius vel tuus sim discipulus. Neque enim ignoro, quæ cognoscere oportet: ea vero tanquam disciturus interrogabam, ut agnoscerem, an posses ostendere visionem evidentia esse inefficaciorum. At tu quemadmodum voluisti locutus es, nec demonstrasti. Et nunc, veniens cras ad sermonem de Deo, quem Creatorem affirmas, probabo illum non esse supremum ac bonum, tuum quoque Magistrum eadem mecum dixisse, te autem arguam non intellexisse. Atque post hæc dicta exiit, nolens audire ad ea quæ proposuerat.

### HOMILIA XVIII.

I. Mane autem, cum Petrus ad disputationem processisset, Simon anticipans dixit: Heri discedens promisi tibi, me hodie rediturum, disceptaturum, ac ostensurum, quod mundi opifex non sit supremus Deus, sed hic alius sit, utpote solus bonus, et huc usque incognitus. Statim ergo, Creatorem eundem et legislatorem esse dicis, nec ne? Si igitur legislator est, justus est, si justus, non est bonus, bonus si non est, alium prædicavit Jesus dicendo: *Ne me dicas bonum. Nam bonus unus est, Pater, qui in cælis habitat.*<sup>a</sup> Porro non est consonum, ut legislator justus sit ac bonus. Ait Petrus: Primum dic nobis, in quibus actionibus bonum putes esse bonum, et in quibus justum esse justum, ut sic ad scopum verba destinemus. Et Simon: Tu prius effare, quid arbitreris bonum, quid justum.

II. Tum Petrus: Ne contentiosius disputans tempora insumam, dum juste postulo ut meis respondeas propositionibus, quemadmodum tibi videtur, ipse ad interrogata responsiones afferam. Ego aio bonum esse eum, qui largitor est, sicut video a Creatore fieri, qui præbet solem bonis et malis, atque imbrem justis ac iniquis<sup>b</sup>. Et Simon dixit: Hoc iniquissimum est, eadem justis atque injustis præbere. Ac Petrus: Tu ergo deinceps nobis edisere, quo modo agens bonus esset. Simon: Te oportet dicere. Petrus: Ego dicam. Si nempe eadem præbens bonis ac justis et præterea malis ac iniquis, secundum te nec justus est, tu eum, si bonis

<sup>a</sup> Matth. xix, 17. <sup>b</sup> Matth. v, 45.